n° 48/2018 - CFQ, com base na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OВJЕТO

1.1. O presente apostilamento tem como objeto:

1.1.1.

1.1.2.

1.1.3.

Alteração dos valores referente ao condomínio, definido no 1º Termo Aditivo, com valor de

R$ 21.531,11 (vinte e um mil quinhentos e trinta e um reais e onze centavos), e conforme

consta na Ata de Assembleia Geral do Subcondomínio da Torre B, em relação ao Fundo de

Contigência, cujo percentual é de 5%, houve uma uma variação negativa de 0,9% em relação

ao orçamento de despesas ordinárias de 2020. Dessa forma, o valor relativo ao Condomínio

da Torre B, de responsabilidade do CFQ, sofreu uma supressão e será de R$ 21.331,98 (vinte

e um mil e trezentos e trinta e um reais e noventa e oito centavos).

Reajustamento do valor do aluguel das salas, inferior ao IGP-M apurado nos ultimos 12

meses, no percentual negociado entre as partes e conforme Ata de Reunião de 7,2361825%,

totalizando R$ 210.808,80 (duzentos e dez mil, oitocentos e oito reais e oitenta centavos),

tendo como fundamento a aplicação de 14 (um quarto) do IGP-M apurado nos últimos 12

meses, cujo índice acumulado atingiu 28,944730%. Foi concedido pela Estrutural um

desconto financeiro de 10% que resultará num valor a pagar pelo CFQ, no período de 15 de

março de 2021 a 15 de Março de 2022, de R$ 189.727,92 (cento e oitenta e nove mil,

setecentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos).

Cabe destacar que o valor apresentado anteriormente referente a taxa de uso de solo, fazia

menção ao valor do ano de 2020. Para o ano de 2021 foi considerado o valor total de R$

6.912,68 (seis mil novecentos e doze reais e sessenta e oito centavos), com as devidas

correções monetárias, conforme estipulado no item 5.7 do Contrato de Concessão de Direito

Real de Uso sobre Imóvel do Distrito Federal n° 38/2009.

L.2. A dferença entre o valor mensal estimado para a execução do contrato e o valor mensal